
令和 6 年 7 月吉日 
 
関係者各位 

三重大学教育学部附属幼稚園 
園 長   杉澤 久美子 

保育を語る会のご案内 

 
 暑さ厳しき折ではございますが、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げま

す。平素より本園の教育に格別のご支援ご指導を賜り厚く御礼を申し上げます。 
 さて、本園では今年度、研究主題を「『やってみたい』がつながる保育 ～遊びこむ姿を目指して～」

とし取り組んでおります。子どもたちが様々な活動をする姿から、何を楽しみ、経験しているか、またそ

れが次の『やってみたい』につながる環境や援助はどのようなものか検討を重ねております。保育を語る

会でもご参加の皆様と、子どもたちが『やってみたい』という思いをもてるような保育について語り合い

たいと存じます。 
今年度は下記の通り、公開保育、語る会を開催いたします。ご多用中の折とは存じますが、多くの皆様

にご参会いただきたく、ご案内申し上げます。 
 

 
 
 
 
１．日時  令和６年 11 月９日（土曜日）   
 
２．場所  三重大学教育学部附属幼稚園 
     〒514-0062  津市観音寺町 523  
      TEL 059-227-1711 FAX 059-227-6723    
 

３．日程 

 

第一部

受付 

 

公開保育 

保
育
説
明 

第二部
受付 

挨
拶 

研
究
報
告 

移

動

・

休 

憩 

語る会 

移

動

・ 

休

憩 

報

告 
ミニ講演会 

昼食 

※ 第一部 公開保育は 50名の定員（先着順）とさせていただきます。ご了承ください。  
※ 第二部には、第一部 公開保育に参加されない方も参加していただけます。   

 

４．語る会 

子どもたちが「やってみたい」という思いをもつような保育環境や教師の援助について、3つのグルー

8:30 14：50 11:30 16:10 

 

9:00 13:15  

 

12:00 頃 13:00 

研究主題： 「やってみたい」がつながる保育 
～遊びこむ姿を目指して～ 

13:25 15:00 15:20 



プで語り合いましょう。それぞれのグループに三重大学教育学部の先生がアドバイザーとして入ってい

ただきます。少しだけ窓口を絞って、子どもたちの「やってみたい」について考えてみませんか。 

1グループ…子どもたちの言葉や表現を窓口として語り合いましょう 

2グループ…子どもたちの動きや体を使った遊びを窓口として語り合いましょう 

3グループ…様々な姿を見せる子どもたち、多様性を窓口として語り合いましょう 

 

５．ミニ講演会  

     「『やってみたい』のその先に」（仮） 

講師  水津 幸恵 氏 （三重大学教育学部准教授） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
６．参加費   

５００円（資料代を含みます。当日受付でお支払ください。） 
 
７．申し込み方法  

インターネットによる申し込みとなります。パソコン、スマートフォン等から下記 URL にアクセス

してください。QRコードからもアクセスできます。 

 
https://forms.gle/bKZngVjurthBtxtq6 

 
 
 
  ＊公開保育については定員となり次第締め切らせていただきます。 
  ＊10月 31日（木）までにお申し込みください。 

 
備考 

  ＊昼食、上履きについては、各自でご準備いただきますようお願いいたします。 
  ＊お車でお越しの方は、構内の表示に従って駐車してください。 
  ＊警報の発令による休園等、不測の事態の際には園の HP にてお知らせいたしますので、ご確認ください。 
  
 
 
 

〈お問い合わせ先〉 

三重大学教育学部附属幼稚園 

（http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/） 
     〒514-0062 津市観音寺町 523 
    TEL 059-227-1711   FAX 059-227-6723 
     Ｅ-mail  mokuren@fuzoku.edu.mie-u.ac.jp 

子ども学・保育学を専門とされ、倉橋惣三氏についても深く研究なさっています。子どもたちに

向けるまなざしは柔らかく、温かく、子ども一人ひとりの心もちを感じ、保育者の思いにも気持ち

を向けて保育を捉えてくださいます。著書に「保育の場における子どもの対人葛藤―人間理解の共

感的まなざしの中で」（ミネルヴァ書房）等があります。 
今回は、子どもたちの姿や保育、また午後からの語る会の様子などから先生が感じられたことを

中心に短い時間ではありますがお話を聞かせていただきます。 

https://forms.gle/bKZngVjurthBtxtq6
http://www.fuzoku.edu.mie-u.ac.jp/you/

